Determinazione n. 69/2017 Reg. Determinazione n. 69/2017
Strembo, 6 giugno 2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti della 1~ perizia suppletiva
relativa ai lavori di pavimentazione e ampliamento di parte
del parcheggio del lago di Tovel sulla p.f. 3192 in C.c. Tuenno,
e relativo impegno di spesa pari a euro 6.826,79 sul capitolo
2640.

Con determinazione del Direttore n. 122 di data 10 novembre 2016:

v & stato approvato a tutti gli effetti il progetto di pavimentazione e
ampliamento di parte del parcheggio del lago di Tovel sulla p.f. 3192 in
C.c. Tuenno, effettuato dal geom. Federico Cereghini dell’'Ufficio Tecnico
Ambientale del Parco;

v si & previsto di affidare i lavori in economia, previa indagine di mercato,
ai sensi dell'art. 52 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. e
dell’art. 178 del regolamento di attuazione della legge medesima;

v si & impegnato I'importo pari a € 62.000,00, al capitolo 2640 del bilancio
di previsione per I'esercizio finanziario del 2016.

Il Computo Metrico Estimativo dei lavori di pavimentazione e
ampliamento di parte del parcheggio del lago di Tovel sulla p.f. 3192 in C.c.
Tuenno prevedeva il seguente quadro economico di spesa:

» LAVORI

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 48.321,69;
Oneri relativi alla sicurezza € 952,77;
TOTALE IMPORTO LAVORI € 49274,46;
+ SOMME A DISPOSIZIONE
spese di allacciamento bagni alla rete elettrica € 1.870,60;
IVA su lavori al 22% € 10.840,38;
arrotondamento € 14,56;
Totale somme a disposizione € 12.725,54;
« IMPORTO COMPLESSIVO € 62.000,00.

In data 23 novembre 2016 e stata indetta l'indagine di mercato tra 8
ditte qualificate per i lavori in oggetto, per poi affidarli direttamente ai sensi
dell’'art. 52, comma 9, della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26.
L'affidamento & stato fatto direttamente alla ditta WALEC Srl, con sede a
Fiavé (TN) in via Valec, n. 12 - partita I.V.A. 01778610228, che ha offerto il
ribasso migliore del 24,700% sull'importo di progetto.

1/5



L'importo del contratto, stipulato in data 15 dicembre 2016 prot. n.
5732/1.20, & cosi composto:

lavorazioni soggette a ribasso € 48.321,69
Ribasso del 24,700% del prezzo di aggiudicazione | - € 11.935,46
(ai sensi del comma 10 ter., art. 52 della L.P.

26/1993)

Oneri della sicurezza + € 952,77
Importo comprensivo di oneri al netto di Iva = € 37.339,00
Iva al 22% + € 8.214,58
Importo comprensivo di Iva = € 45.553,58

Con il contratto si & provveduto anche alla consegna dei lavori, ed il
termine di ultimazione dei lavori era previsto per il 14 gennaio 2017.

Con il Verbale di Sospensione Lavori n. 1 di data 16 dicembre 2016
prot. n. 5751 sono stati sospesi i lavori, per condizioni metereologiche non
adatte, fino a prossimo ordine di ripresa degli stessi, e sono stati ripresi in
data 19 maggio 2017 con verbale prot. n. 2099/1.20.

Nel corso della realizzazione dei lavori in progetto si sono verificate
delle variazioni nelle quantita previste nel progetto originario. Le principali
variazioni sono:

o posa di una maggiore quantita di materiale arido stabilizzato;
o maggiore utilizzo deil’escavatore;
o altri lavori minori.

La perizia suppletiva, redatta dal geom. Federico Cereghini, risulta
composta dai seguenti elaborati:
1. computo metrico estimativo;
2. quadro di raffronto;
3. schema Atto di Sottomissione.

Il quadro iniziale di contratto e di perizia e il seguente:

IMPORTI
INDICAZIONI DEI LAVORI PROGETTO IMPI;?;:;: ADI
ORIGINARIO

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI . € 49.274,46 € 56.770,48
Oneri speciali per la sicurezza 952,77 | 755,30
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 48.321,69 € 56.015,18
Ribasso contrattuale del 24,700% --- - €-13.835,75
Totale netto di ribasso/aumento --- 42.934,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE

Allacciamento bagni alla rete elettrica 1.870,60 1.870,60
Iva al 22% sui lavori € 10.840,38 € 9.445,64
Arrotondamento € 14,56 14,56
Avanzo di ribasso 7.734,47

2/5




TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.725,54 € 19.065,27

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 62.000,00 € 62.000,00
MAGGIORE/MINORE SPESA . 0,00

Di prendere atto che la variante in oggetto:
v prevede un aumento dell'importo inferiore sia alle soglie di rilevanza
comunitarie sia al 15% del valore iniziale del contratto;
v non altera la natura complessiva de! contratto;
pertanto rientra nella categoria di modifiche di contratto di modesto valore
prevista dall’art. 27, comma 2., lettera f) della legge provinciale 2/2016, il
cui contratto puo essere modificato senza una nuova procedura d'appalto.

In considerazione che il contratto originario & stato stipulato con la
ditta WALEC Sri, con sede a Fiavé (TN) in via Valec, n. 12, si rende
necessario affidare alla medesima ditta i lavori di cui alla variante in
oggetto, con un aumento dell'importo di contratto di € 5.595,73 al netto
dell’I.V.A (contratto comprensivo di I.V.A. € 6.826,79).

Le opere previste in perizia non necessitano di ulteriori autorizzazioni
o nulla osta sia sindacali che provinciali.

Ai sensi dell’art. 3 comma 7, del D.Lgs. 118/2011, la Giunta esecutiva
con propric provvedimento n. 49 di data 20 aprile 2017 ad oggetto
“"Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2016" ha
approvato le risultanze dei residui attivi e passivi cancellati in quanto non
correlati ad obbligazioni giuridiche perfezionate (tra cui quelle impegnate
per i lavori relativi alla pavimentazione e ampliamento di parte del
parcheggio del lago di Tovel sulla p.f. 3192 in C.c. Tuenno, non
contrattualizzate).

Pertanto & necessario far fronte alla spesa relativa al presente
provvedimento, quantificata in € 6.826,79, in applicazione del disposto e dei
principi di cui all’articolo 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e dell’articolo 55 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, con un
impegno di spesa di pari importo al capitolo 2640 del bilancio di previsione
gestionale per l'esercizio finanziario 2017 (codice voce U, 2.02.01.09.012).

Tutto cid premesso,

IL DIRETTORE

— visti gli atti citati in premessa;
- rilevata l'opportunita della spesa;
— visto lo stanziamento di bilancio che presenta la necessaria disponibilita;

3/5



vista la deliberazione della Giunta provinciale 27 gennaio 2017, n. 103,
che approva il Piano delle Attivita per il triennio 2017 - 2019 e il Bilancio
di previsione 2017 - 2019 del Parco Adamello - Brenta;

vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 157 di data 15 dicembre
2016 "Adozione della proposta di Bilancio di previsione del Parco
Adamello - Brenta per gli esercizi finanziari 2017 - 2019 e relativo
bilancio finanziario gestionale”;

vista la deliberazione del Comitato di gestione n. 4 di data 12 maggio
2017 che adotta l'assestamento al bilancio di previsione per |'esercizio
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019 del Parco Adamello - Brenta:
vista la deliberazione della Giunta provinciale 26 gennaio 2001, n. 176,
che approva il "Regolamento di attuazione del principio della distinzione
tra funzioni di indirizzo politico - amministrativo e funzione di gestione”
del Parco Adamello - Brenta;

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche;

vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive
modifiche;

vista la legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 e successive modifiche;
vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26;

visto il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

visto il D.P.P. di data 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg. “Regolamento
concernente l'organizzazione ed il funzionamento dei parchi naturali
provinciali, nonché la procedura per l'approvazione del Piano del Parco
(articoli 42, 43 e 44 della legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11)”,

determina

di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la 1~ perizia
suppletiva ai lavori relativi pavimentazione e ampliamento di parte del
parcheggio del lago di Tovel sulla p.f. 3192 in C.c. Tuenno, redatta dal
geom. Federico Cereghini, che risulta composta dai seguenti elaborati,
agli atti dell’Ufficio Tecnico del Parco:

v' computo metrico estimativo;

v quadro di raffronto;

v schema Atto di Sottomissione;

e che prevede il seguente quadro iniziale di contratto e di perizia:

IMPORTI
INDICAZIONI DEI LAVORI PROGETTO I'":,';%'I‘g e
ORIGINARIO

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI € 49.274,46 € 56.770,48
Oneri speciali per la sicurezza 952,77 755,30
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 48.321,69 € 56.015,18
Ribasso contrattuale del 24,700% - € 13.835,75
Totale netto di ribasso/aumento + oneri --- 42.934.73

4/5



B) SOMME A DISPOSIZIONE

Allacciamento bagni alla rete elettrica 1.870,60 1.870,60
Iva al 22% sui lavori € 10.840,38 € 9.445,64
Arrotondamento € 14,56 14,56
Avanzo di ribasso 7.734,47
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.725,54 € 19.065,27
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 62.000,00 € 62.000,00
MAGGIORE/MINORE SPESA --- 0,00

2. di prendere atto che la variante in oggetto:
v prevede un aumento dell'importo inferiore sia alle soglie di rilevanza
comunitarie sia al 15% del valore iniziale del contratto;

v non altera la natura complessiva del contratto;

pertanto rientra nella categoria di modifiche di contratto di modesto
valore prevista dall’art. 27, comma 2., lettera f) della legge provinciale
2/2016, il cui contratto pud essere modificato senza una nuova
procedura d’appalto;

3. di prendere atto che il contratto originario & stato stipulato con la ditta
WALEC Srl, con sede a Fiave (TN) in via Valec, n. 12;

4, di affidare alla ditta appaltatrice di cui al punto precedente, i lavori di cui
alla variante in oggetto con un aumento dell'importo di contratto di €
5.595,73 al netto dell'l.V.A., mediante la sottoscrizione dell’Atto di
Sottomissione n. 1;

5. di far fronte, per le motivazione espressa in premessa, alla spesa
relativa al presente provvedimento, quantificata in euro 6.826,79, in
applicazione del disposto e dei principi di cui all'articolo 56 del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dell'articolo 55 della legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7, con un impegno di spesa di pari
importo al capitolo 2640 del bilancio di previsione gestionale per
I'esercizio finanziario 2017 (codice voce U.2.02.01.09.012).

Il Sostituto Direttore

f.to ing. Massimo Corradi

MC/CerF/Ib

5/5



